HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 134-HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 1981

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 134/HĐBT

NGÀY 13 THÁNG 11 NĂM 1981 VỀ CÔNG TÁC TÍN DỤNG,

TIỀN TỆ, THANH TOÁN CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC ĐỂ

THỰC HIỆN CHỦ TRƯƠNG SỬA ĐỔI HỆ THỐNG GIÁ BÁN BUÔN

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Quyết định số 228-CP ngày 2-6-1981 của Hội đồng Chính phủ về sửa đổi hệ thống

giá bán buôn.

Theo đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Tài chính và Tổng giám đốc Ngân hàng Nhà nước.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1- Tất cả các đơn vị sản xuất, kinh doanh của Nhà nước, các Xí nghiệp công tư hợp

doanh (dưới đây gọi tắt là Xí nghiệp) đều phải xây dựng, xét duyệt lại định mức vốn lưu động

theo chế độ hiện hành cho phù hợp với hệ thống giá bán buôn mới.

Do thay đổi giá bán buôn, tại các Xí nghiệp phát sinh khoản chênh lệch giá hàng hoá vật tư,

thiết bị tồn kho. Khoản chênh lệch giá này được dùng để bảo đảm vốn sản xuất, kinh doanh

cho Xí nghiệp bằng cách:

Trích một phần theo tỷ lệ vốn ngân sách cấp phát trực tiếp để bổ sung vốn lưu động tự có của

Xí nghiệp. Khi xác định lại định mức vốn lưu động, so sánh vốn tự có thực tế với vốn tự có kế

hoạch, nếu thiếu thì được ngân sách Nhà nước cấp thêm, nếu thừa thì cơ quan chủ quản được

sử dụng số thừa để điều hòa vốn cho đơn vị thiếu trong nội bộ ngành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D3884